Протокол № 2

Заседания Совета по инвестициям при главе  Калининского муниципального района
                                                                                                           19.02.2024 г.
                                                                                                                    14.00 ч.
	Инвестиционный уполномоченный в Калининском МР

	Кузина Татьяна Григорьевна
	Первый заместитель главы администрации Калининского МР

	Заместитель  председателя Совета

	Лобазова Марина Васильевна
	Заместитель главы администрации Калининского МР по сельскому хозяйству и потребительскому рынку

	Члены Совета:

	Ильяшенко Екатерина Владимировна
	Начальник управления финансов администрации Калининского МР

	Кузнецова Лариса Александровна
	Начальник  отдела экономики и потребительского рынка администрации Калининского МР

	Макарова Ирина Николаевна
	Начальник отдела по правовым отношениям администрации Калининского МР

	Сучков  Илья  Владимирович
	Начальник управления жилищно – коммунального хозяйства  администрации Калининского МР

	Секретарь:

	Шагалова Елена Викторовна

	Консультант  отдела экономики и потребительского рынка администрации Калининского МР

                                                   Повестка дня:
О  реализации  в 2023 году основных направлений деятельности по повышению  инвестиционной  деятельности и задачи на 2024 год
           Слушали:
         Докладчик:  Лобазова М.В.

В 2023 году завершили реализацию 5 инвестиционных проекта, с объемом финансирования 58,4 млн. рублей, частично реализовали и начали мероприятия в рамках инвестиционных проектов на сумму 190,9 млн. руб. (приложение).
В 2024 году планируется реализация мероприятий (реконструкция, строительство, приобретение оборудования) в рамках 5 инвестиционных проектов, с объемом финансирования – 373,3 млн. рублей,
В  рамках реализуемых инвестиционных проектов будет создано 65 рабочих мест (из них в 2023 принято 22 работника, в 2024 году – 43 чел.).
Объём инвестиций в основной капитал по району за 9 мес. 2023 года (согласно сведений Саратовстата)  составил 336,5 млн. руб. (или 110,1 % к аналогичному периоду 2022 г.).
В 2023 году проведено 12 встреч с инвесторами:
- 4 рабочие встречи с инвестором  ООО «Объединенные зерновые терминалы», по вопросу текущей ситуации строительства новой линии;
- 2 встречи  садоводческое хозяйство ИП Казарина Т.Л. (с.Новая Ивановка): работа в 2024 году по закладке вишневого сада на территории 3 га и строительство хранилища  под яблоки на 600 тонн;
- 1 встреча  по запуску убойного цеха в с. Новые Выселки (Глава КФХ Ищенко А.В.);
- 1 встреча по вопросу организации в 2024 году овцеводческого хозяйства в с. 3-я Александровка (ИП Исайкина Ю.С.);
- 1 встреча по вопросу организации в 2024 году кролиководческого хозяйства в с. Михайловка (ИП. Трухачев А.В.).
- 3 встречи по вопросам переработки мясной продукции и производство колбасных изделий  в г. Калининск (Директор ООО «ЛУЧ» Алекперов А.М.);
-  1 встреча  по вопросу расширения производства  мясных полуфабрикатов в г. Калининск (ИП Марунов Д.А.).
Проведено 11 Советов по инвестициям при главе района.
В целях своевременного решения проблем инвесторов назначен   инвестиционный     уполномоченный, первый заместитель   главы     администрации – Кузина Т.Г.
Разработаны  и размещены на сайте администрации, паспорта свободных инвестиционных площадок и оборудования, территорий для застройки - 12 площадок (+ 2 площадки в 2023 г.).
В районе разработан инвестиционный паспорт,  план инвестиционного развития,  и в 2023 году разработан инвестиционный профиль района до 2025 года.

Новые направления в работе в 2024 году:
1. Ежегодная актуализация  информации на  сайте  администрации:
  — страницы  инвестора — паспорта, площадок, инвестиционного потенциала района;
2. Взаимодействие  с  малым  и средним  бизнесом района  для  определения   потенциально перспективных направлений  для  реализации новых проектов;
3. Работа  с  внутренними инвесторами — стимулирование представителей местного бизнеса для  расширения   деятельности или  создания  новых  производств;
4. Определение  компаний  и производств  для  возможной локализации производств и реализации  проектов  на  территории района;
5. Формирование объектов социальной и инженерной инфраструктуры для возможности реализации проектов и использованием МЧП.
	Наименование проекта, инвестор
	Общий объём инвестиций, млн. руб.
	Количество рабочих мест, ед.
	Срок реализации

Завершенные инвестиционные проекты в 2023 году

	АО "Агрокомплекс "Калининский", Реконструкция очистных сооружений
	16,2
	0
	2023

	АО "Агрокомплекс "Калининский", Пэд-кулинг Опорос 1
	5,9
	0
	2023

	ИП Глава КФХ Азовцев С.Ю., реконструкция помещения под телятник на 100 голов
	5,0
	0
	2023

	ООО "Степное", Строительство телятника на 250 голов
	20,0
	5
	2023

	АО «КРИЗ» покупка оборудования
	11,3
	0
	2023

	Итого по завершенным:
	58,4
	5

Частично реализовали и начали реализацию инвестиционные проекты в 2023 году

	ООО  "Объединенные зерновые терминалы", Хлебоприемный пункт "Калининский"
	300,0
(в 2023 г. – 100 млн. руб)
	15
(6 чел. в 2023 году)
	2021-2026

	АО "Симоновская птицефабрика", Строительство цеха № 17 на 140 тыс. птицемест
	80,0
(в 2023 г. – 20 млн. руб.)
	20
	2023-2024

	АО "Симоновская птицефабрика", Строительство цеха выращивание молодняка
	60,0
(в 2023 г. 20 млн. руб.)
	10
	2023-2024

	ОП ООО "ФосАгро - СевероЗапад", Строительство логистическо - складского комплекса
	250,0
(в 2023 г. – 50,9 млн. руб.
	15
(11 чел. в 2023 году)
	2023 - 2025

	АО «КРИЗ», автоматизация насосной
	4,5
(в 2023 г. – 2,3 млн. руб.)
	0
	2023-2024

	Итого по частично реализованным:
	190,9
	17

Планируют реализовать в 2024 году

	ООО  "Объединенные зерновые терминалы", Хлебоприемный пункт "Калининский"
	300,0
(в 2024 г. – 200 млн. руб)
	15
(9 чел. в 2023 году)
	2021-2026

	АО "Симоновская птицефабрика", Строительство цеха № 17 на 140 тыс. птицемест
	80,0
(в 2024 г. – 60 млн. руб.)
	20
	2023-2024

	АО "Симоновская птицефабрика", Строительство цеха выращивание молодняка
	60,0
(в 2024 г. - 40 млн. руб.)
	10
	2023-2024

	ОП ООО "ФосАгро - СевероЗапад", Строительство логистическо - складского комплекса
	250,0
(в 2024 г. – 71 млн. руб.
	15
(4 чел. в 2024 году)
	2023 - 2025

	АО «КРИЗ», автоматизация насосной
	4,5
(в 2024 г. – 2,3 млн. руб.)
	0
	2023-2024

	Итого по планам в 2024 году
	373,3
	43

Итого по инвестиционному портфелю за 2023 – 2024 г.
	622,6
	65

     Решение: Принять информацию к сведению.

Инвестиционный уполномоченный                                                        Т.Г. Кузина

Секретарь комиссии                                                                                      Е.В.Шагалова